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Punkt 1: Håndtering af dagtilbud under 2. fase i genåbningen – Covid-19

20/6685

Sagens forløb:
BSU-ØU

Baggrund
Efter en periode med først nedlukning, herefter genåbning for de mindste børn og nu yderligere genåbning af daginstitutioner og
dagplejen er der behov for, at der politisk træffes beslutning om håndteringen i dagtilbud under 2. fase i genåbningen.
Daginstitutionerne og dagplejen skal følge de skærpede nationale sundhedsfaglige foranstaltninger, og det presser ressourcerne.
 
Med dette dagsordenspunkt lægges op til, at der politisk træffes beslutning om at tilføre ressourcer eller afkorte åbningstiden for
at daginstitutioner og dagplejen kan leve op til de sundhedsfaglige foranstaltninger, som kræves under 2. fase i genåbningen.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget indstiller overfor Økonomiudvalget at beslutte scenarie 1 eller 2.

Sagsfremstilling
Baggrund – 1. fase i genåbningen
Alle dagtilbud i Hørsholm Kommune genåbnede 20. april 2020. Som en del af genåbningen skulle de leve op til
Sundhedsstyrelsens vejledning om genåbning af dagtilbud, herunder at børn skulle inddeles i faste små grupper med faste
voksne. Samtidig var der skærpede retningslinjer om rengøring og hygiejne. For at kunne leve op hertil og bruge
medarbejderressourcerne bedst muligt, var det nødvendigt at afgrænse børnenes tid i institutionen/dagplejen ved at afgrænse
åbningstiden.
 
National ramme – 2. fase i genåbningen
Fra 18. maj 2020 blev igangsat 2. fase i genåbningen. Rammen for anden fase udgøres bl.a. af ”Bekendtgørelse om dagtilbud og
nødundervisning m.v. på børne- og undervisningsområdet som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med covid-19”
(BEK nr. 629 af 15/05/2020). Jf. § 16 stk. 2 i bekendtgørelsen ”kan den ansvarlige myndighed, bestyrelse eller leder, såfremt det
er nødvendigt for at kunne efterleve de sundhedsfaglige foranstaltninger og anbefalinger, som er fastsat eller givet efter lov om
foranstaltninger mod smitsomme og andre overførbare sygdomme, afgrænse timerne, barnet er i dagtilbuddet, prioritere mellem
børn i forhold til den tid, de er i dagtilbuddet, anvende andre lokaler eller anvende forskudte mødetidspunkter”.
 
Det betyder, at der i den enkelte kommune politisk kan træffes beslutning om, at daginstitutioner og dagpleje fx kan have en
reduceret åbningstid som led i at efterleve Sundhedsstyrelsens vejledning ifm. forebyggelse af smitte.
 
Derudover udgør nye vejledninger og retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen og Børne- og Undervisningsministeriet (se bilag)
samt ”Bekendtgørelse om lukning og gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. i forbindelse med
håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19)” (BEK nr 627 af 15/05/2020) også rammen for 2. fase i genåbningen.
 
Sundhedsfaglige foranstaltninger
I forbindelse med 2. fase af genåbningen er flere af de tidligere anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen blevet lempet. Det betyder
blandt andet, at der ikke længere er krav om øget kvadratmeterplads per barn og krav om helt små børnegrupper med faste
voksne til én børnegruppe. Daginstitutionerne og dagplejen skal dog fortsat leve op til en række sundhedsfaglige
foranstaltninger. Blandt andet er de skærpede retningslinjer om rengøring og hygiejne for dagtilbud stadig gældende.
 
Derudover er anbefalingen fra Sundhedsstyrelsen, at aktiviteter fortsat organiseres i faste grupper/stuer med et fast antal ansatte
per gruppe, samt at afstand på 1 meter så vidt det er muligt overholdes ved fx frokostsituationer, hente-bringe-situationer eller
ved mødeaktiviteter. (Sundhedsstyrelsens oversættelse til dagtilbud og skoler af generelle anbefalinger om forebyggelse af
smittespredning af 14/05/2020) (bilag).
 
For at daginstitutionerne og dagplejen kan leve op til de sundhedsfaglige foranstaltninger kræver det ekstra
medarbejderressourcer, som under normale omstændigheder ikke var nødvendige. Bl.a. kræver det ekstra medarbejderressourcer
at:
-         Kunne efterleve retningslinjerne vedr. håndhygiejne hos børnene, idet det kræver vejledning og hjælp fra voksne.
-         Kunne opretholde afstand mellem børnene og god hygiejne i spisesituationer
-         Holde børnegrupperne adskilt – særligt udendørs på legepladsen
-         Bindinger i forhold til børnegrupper og faste voksne
-         Vaske legetøj dagligt og sengetøj to gange om ugen
-         Hente-bringe-situationen
 
Åbningstid



I forlængelse af den gradvise genåbning af landet kan forældre igen få et pasningsbehov, der er på niveau med åbningstiden før
corona. Derudover er der fra de nationale myndigheders side lagt op til at åbne så meget som overhovedet muligt i dagtilbud. På
den baggrund har administrationen lavet to scenarier med henblik på at normalisere åbningstiden i daginstitutionerne og
dagplejen. I scenarierne er antaget, at de nuværende sundhedsfaglige foranstaltninger skal efterleves indtil 1. august 2020, hvor
næste fase i den yderligere genåbning af samfundet nærmer sig. 
 
Scenarie 1:
-         Daginstitutioner har almindelig åbningstid 49 timer om ugen.
-         Der tilføres midler svarende til gennemsnitlig én fuldtidsstilling beregnet ud fra gennemsnitsløn pr. daginstitution
afhængig af institutionens størrelse.
-         Da det ikke i praksis giver mening at tilføre én ressource til dagplejen, indgår dagplejen ikke i dette scenarie.
-         Ressourcen tilføres fra 1. juni og frem til 1. august 2020 (dog undtaget uge 29 og 30 som er lukkeuger), med den
forudsætning, at de skærpede sundhedsfaglige foranstaltninger er gældende. Dette er syv uger i alt.
-         Økonomisk svarer det til 664.800 kr. for de kommunale og selvejende daginstitutioner og 332.400 kr. for private. I alt
997.200 kr.
 
Scenarie 2:
-         Daginstitutioner og dagpleje vurderes at kunne efterleve de sundhedsfaglige foranstaltninger inden for den nuværende
ressource ved at have en længere åbningstid end nu, men dog kortere end de normale 49 timer om ugen.
-         Åbningstiden vil være 45,5 timer om ugen fra 1. juni og frem til 1. august 2020 (bortset fra de sædvanlige lukkeuger).
Åbningstiden svarer ca. til kl. 7.00-16.00 fem dage om ugen.
-         Inden for rammen af de 45,5 timer om ugen og ud fra lokale behov fastsætter forældrebestyrelsen i det enkelte dagtilbud
den konkrete åbningstid.
 
Særligt for dagplejen
Ligesom daginstitutioner skal dagplejen efterleve de skærpede retningslinjer om rengøring og hygiejne. Den enkelte dagplejer
står selv for rengøring og vask af legetøj og sengetøj. I praksis vil det ikke frigive tid hos den enkelte dagplejer at tilføre ekstra
ressourcer til håndtering af de ekstra opgaver. Derfor lægges op til, at dagplejen alene indgår i scenarie 2, hvilket betyder, at
dagplejen får en åbningstid på 45,5 timer om ugen i perioden 1. juni og frem til 1. august 2020.
 
Videre proces
For begge scenarier lægges op til fornyede politiske beslutninger, hvis de sundhedsfaglige foranstaltninger forlænges efter 1.
august 2020 og tilsvarende hvis de lempes inden 1. august 2020.

Økonomi/personale
Det er pt. uvist, om der vil indgå kompensation for udgifter til 2. fase af genåbningen i forhandlingen mellem staten og
kommunerne om kompensation. Det betyder, at kommunens eventuelle udgifter ikke nødvendigvis kompenseres fra staten.
 
Tilsvarende vil der normaltvist være en modgående besparelse svarende til den tilførte ressource inden for fagudvalgets område
eller inden for Kommunalbestyrelsens råderum.

Noter til bilag
For de interesserede kan vejledninger og retningslinjer læses via følgende link:
 

Børne- og Undervisningsministeriets retningslinjer for fase 2 i genåbning for dagtilbud:
C:\Users\glsdr\AppData\Local\Packages\Microsoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe\TempState\Downloads\200513-
Retningslinjer-for-dagtilbud (1).pdf

 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger i "COVID-19: Forebyggelse af smittespredning:
https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/COVID-19-Forebyggelse-af-smittespredning

 

Sundhedsstyrelsens oversættelse af generelle anbefalinger om forebyggelse af smittespredning til dagtilbud og skoler:
file:///C:/Users/glsdr/AppData/Local/Packages/Microsoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe/TempState/Downloads/200515-
Oversttelse-til-dagtilbud-og-skoler-af-generelle-anbefalinger-om-forebyggelse-af-smittespredn%20(1).pdf

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 26-05-2020
Børne- og Skoleudvalget anbefaler scenarie 1, samt anbefaler, at et eventuelt finansieringsproblem håndteres som en del af den
samlede Corona-økonomi.
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Beslutning Økonomiudvalget den 27-05-2020
Økonomiudvalget tiltrådte Børn- og Skoleudvalgets anbefaling. 
 
Fraværende: Nadja Hageskov (C), Jakob Nybo (I) og Thorkild Gruelund (Q).
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